

*Publikacja ewangeliczna
H. K. K.*

Grodno, Wtorek 14 Maja 1935 r.

OPŁATA POCISTOWA UISZCZONA RYCZALTEM

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydz-Smigłego № 6
Telefon № 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 132

Po zgonie Marszałka Józefa Piłsudskiego

MARSZAŁEK POLSKI JÓZEF PIŁSUDSKI NIE ŻYJE!

Słowa te straszne wieszczą Polsce największą żalobę, jaka stoi u granic naszych serc i naszej wyobraźni. Niema w Polsce człowieka, którego wieść ta nie razi piorunem. Całą Rzeczpospolitą okrywa kir nieprzeniknionej żaloby. Słowa nie wypowiedzą bólu serdecznego i nie dotrzymają kroku okrucieństwu losu, który naród polski doświadcza. Majestat śmierci Największego Polaka zaciera wśród nas różnice przekonań politycznych, niweczy barjery orientacji społecznych i jednoczy naród pod imieniem Wskrzesciela i Twórcy Polski Odrodzonej.

Serce Wielkiego Polaka bić przestało w chwili, gdy następowało ukoronowanie dzieła całego Jego życia.

Dzieje Nowej Polski nierozdzielnie związane są z imieniem Marszałka Piłsudskiego. Od najchmurniejszych dni niewoli, gdy o Niepodległości marzyły głowy szalone, Jego imię znaczy męczeński szlak, wiodący do urzeczywistnienia szaleństwa.

Gdy rozpętała się wielka zawierucha dziejowa, stanął na czele szaleńców, którzy z bronią w ręku wobec narodów świata przypomnieli prawo Polaków do własnego państwa.

Jego niezłomna wola sprawiła, że na czele Legionów, którym nie towarzyszyła wiara w lepszą przyszłość zadumionych wiekową niewolą, łopotał sztandar Odrodzenia, zabarwiony na wielu frontach krwią ofiarną Najwaleczniejszych. Pod Jego wodzą krwią serdeczną znaczyli szlaki, wiodące do Niepodległości. Był dla nich Komendantem i Symbolem Polski, która nie zginęła.

A, gdy bohaterki czyn Jego żołnierzy w dniu 11-ym listopada 1918 roku święcił triumf i Polska z martwych powstała — Imię Jego stało się hasłem i programem, Imię Jego było czynem milionów, którzy w budowę państwa włożyli żar serca, hart ducha i rozpoczęli najofiarniejszy wyścig pracy.

A gdy w Polsce źle dziać się poczęło, gdy władza leżała na ulicy, podjął ją i dał jej godność, równą godności Swego Imienia i godności wielkiego narodu.

Ostatnie dziesięciolecie budował Jego geniusz. Nauczył Polskę być mocarstwem, które w pokoju strzeże swego rozwoju, a gotowe siłą odeprzeć wrogie zakusy. Był szermierzem pokoju, a Swą armję — cywilną i wojskową — zaprawiał do czynu dla przyszłości. Pod Jego Imieniem świat nauczył się cenić Rzeczpospolitą i mierzyć Jej stanowisko w rodzinie narodów. Takim żyć będzie w Narodzie i historii, stanąwszy obok Nieśmiertelnych.



PIERWSZY MARSZAŁEK POLSKI JÓZEF PIŁSUDSKI ZMARŁ DNIA 12 MAJA O GODZ. 20 MIN. 45 W PALACU BELWEDERSKIM W WARSZAWIE. Ostatniego namaszczenia olejami świętymi udzielił ks. Władysław Kornilowicz.

Cierpienie Marszałka Józefa Piłsudskiego rozwijało się od kilku miesięcy. Wezwany z Wiednia profesor Wenckebach oraz dr. Antoni Stefanowski rozpoznali raka żołądka i wątroby. Stała opieką lekarską wykonywali pod kierownictwem gen. dr. Stanisława Ruppera, ppłk. dr. Stefan Mozołowski, mjr. dr. Henryk Cianciara i mjr. dr. Felician Tukanowicz.

Gwałtowne pogorszenie nastąpiło w dn. 11-ym maja w postaci silnego krwotoku żołądkowego, który spowodował osłabienie serca, a następnie zgon.

Oredzie do Narodu

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki ogłosił wczoraj wieczorem następujące oredzie:

Do Obywateli Rzeczypospolitej.
Marszałek Józef Piłsudski życie zakończył.

Wielkim trudem Swego życia budował się w Narodzie, geniuszem umysłu, twardego wysiłkiem woli Państwo wskrzesił. Prowadził je ku odrodzeniu mocy własnej, ku wyzwoleniu sił, na których przyszłe losy Polski się oprą. Za ogrom Jego pracy danem Mu było oglądać Państwo nasze jako twór żywy, do życia zdolny, do życia przygotowany, a Armję naszą — sławą zwycięskich sztandarów okrytą.

Ten największy na przestrzeni całej

naszej historii Człowiek z głębi dziejów minionych moc Swego Ducha czerpał, a nadludzkiem wyłączeniem myśli drogi przyszłe odgadywał.

Nie Siebie tam już widział, bo dawno odczuwał, że siły Jego fizyczne ostatnie posunięcia znaczą. Szukał i do samodzielnej pracy zaprawiał ludzi, na których ciężar odpowiedzialności skości miałby spocząć.

Przekazał Narodowi dziedzictwo myśli o honor i potęgę Państwa dbałej.

Ten Jego Testament, nam żyjącym przekazany, przyjąć i udźwignąć mamy.

Niech żaloba i ból pogłębia w nas zrozumienie naszej — całego Narodu — odpowiedzialności przed Jego Duchem i przed przyszłymi pokoleniami.

PREZYDENT RZECZYSPOLITEJ I. MOSCICKI

Gen. Rydz-Smigły gen. inspektorem sił zbrojnych

Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował w dniu wczorajszym generalnym inspektorem sił zbrojnych inspektora armji generała dywizji Edwarda Rydz-Smigłego.

Równocześnie Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował kierownikiem Ministerstwa Spraw Wojskowych pierwszego wiceministra spraw wojskowych generała brygady Tadeusza Kasprzyckiego.

Na wieść o zgonie Marszałka Piłsudskiego odbyło się posiedzenie Rady Gabinetowej, poczem pan premier Sławek udał się na Zamek i odbył naradę z Panem Prezydentem.

Minister spraw wewnętrznych zarządził zawieszenie wszelkich widowisk aż do dalszych decyzji.

Modernizacja kolejek — faktem dokonanym

Jak dowiadujemy się, we środe, dn. 15 b. m., przyjeżdża do Warszawy przedstawiciel belgijskich kapitalistów, do których należą kolejki dojazdowe warszawskie...

W toku konferencji z ministerstwem komunikacji, jakie rozpoczyna się w połowie bieżącej tygodnia, dojdzie niewątpliwie do ostatecznego załatwienia sporu...

Obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych

Obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych dotyczy obecnie przedsiębiorstw zarejestrowanych w sądzie handlowym, a więc przedsiębiorstw przemysłowych od I do V kategorii...

Jak się dowiadujemy, rozważany jest obecnie projekt wprowadzenia przymusu buchalteryjnego dla wszelkich przedsiębiorstw w branży włókienniczej...

Wziamian za takie rozszerzenie obowiązku księgowego wystawiany jest projekt uchylenia art. 54 nowej ordynacji podatkowej...

Doniesie wyjaśnienie w sprawie meldunków letniskowych

W ślad za wiadomością naszą o meldowaniu się na letniskach dodajemy, co następuje. Mieszkańcy Warszawy w zasadzie nie podlegają obowiązkom...

Ci, którzy przebywać będą dorywczo w miejscowościach podwarszawskich nie mają obowiązku meldowania się...

Numeracja zamiast nazwisk Sensacyjny projekt krakowskiego prawnika

Jeden ze znanych krakowskich prawników opracował projekt, który przesyła do różnych urzędów w sprawie zastąpienia nazwisk rodowych numeracją...

Uważać na wagę chleba

Wobec wydania w Niemczech nowych przepisów dla piekarzy, wymagających wypieku wszystkich kategorii pieczywa podług określonej wagi...

Ubytek na wadze może wynosić w chlebie świeżym najwyżej 4 proc., w czerstwym najwyżej 6 proc.

Pełna tabela loterii Klasa czwarta — siódmy dzień ciągnięcia

Table with multiple columns containing lottery numbers and prizes. Includes sections for 'GŁÓWNE WYGRANE do przerwy', 'STAWKI do przerwy', and 'GŁÓWNE WYGRANE po przerwie'.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

SPORTOWE

Austria-Polska 5:2 (3:1)

WIEN. Rozegrany na stadionie miejskim w Wiedniu mecz...

szczególnym liniami drużyny. Wszystkie ataki Polaków...

Fontowicz w bramce był przez cały czas zatrudniony. Na ogół wywiązał on się dobrze...

na bramkę Polaków, ale dwukrotnie został wepchnięty do bramki razem z piłką.

Uderzał jednak u Michalskiego zbyt słaby wykop.

Pomoc ofiarne, ale za mało szybka. Spełniała ona raczej rolę obrońców...

W ataku dobrze grała jedynie prawa strona Rieszner - Matjas.

U Austriaków najlepszą częścią drużyny był atak, w którym zawiódł jedynie Binder...

Prowadzenie zdobył Hahnenman w 11-ej minucie...

Drużyna Krakowa grała bardzo dobrze, szczególnie w linii ataku...

KRAKÓW. W Krakowie rozegrany został w niedzielę mecz piłkarski między Podgórzem a Cracovią...

Ogólny wynik jest raczej szczęśliwy dla Polaków.

Niedzielne mecze międzymiastowe

ŁÓDŹ. W Łodzi rozegrany został w niedzielę mecz między miastowy piłkarski...

Mecz stał na wysokim poziomie sportowym. W drużynie warszawskiej dobrze spisała się linia pomocy...

dzymiastowy mecz piłkarski między reprezentacjami Krakowa i Poznania.

Nowy rekord Polski

ŁWÓW. We Lwowie podczas międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych zawodnik AZS-u lwowskiego...

rekord należał do Trojanowskiego W. i wynosił 15.5. Ponadto Haspel skończył w dal 687...

Na drucie telegraficznym

BUDAPESZT. W Budapeszcie rozegrany został mecz piłkarski o serię wygranych o mistrzostwo...

Mecz zakończył się niespodziewanym, ale zasłużonym zwycięstwem drużyny hiszpańskiej...

KOLONJA. W Kolonii wobec 72 tys. widzów rozegrany został międzynarodowy mecz piłkarski...

WIEN. W Wiedniu podczas tenisowych mistrzostw Austrii w finale gry podwójnej para para Jędrzejowska - Deutch pokonała parę Wolff-Krausa...

Gedania-Legja 11:5

W sobotę wieczorem na korcie tenisowym WKS Legja rozegrany został mecz bokserki...

(L); w lekka: Hirsz (G) wygrywa na pkt. z Bareja (L)...

waga musza: Wysocki (G) wygrywa na pkt. z Baskiewiczem (L)...

WIEN. W Wiedniu podczas tenisowych mistrzostw Austrii w finale gry podwójnej para para Jędrzejowska - Deutch pokonała parę Wolff-Krausa...

Legja-Policyjny KS 78 1/2:41 1/2

Mecz lekkoatletyczny o drużynowe mistrzostwo Warszawy kl. A między Legią i Policyjnym KS zakończył się zwycięstwem Legii...

13.50, 2) Szaliński (L) 11.35, 3x1000 m PKS 8:33.8, 2) PKS II 8:35.4...

Otwarcie sezonu wioślarskiego

W niedzielę odbyła się uroczystość otwarcia sezonu wioślarskiego zorganizowana przez Międzyklubowy Komitet wioślarski...

Po powrocie na przystanek przemówienie okolicznościowe wygłosił prezes Międzyklubowego Komitetu wioślarskiego p. Bernatowicz...

Na czerwonym dywanie

Turniej zapasniczy o mistrzostwo świata

W Cyrku jest coraz goręcej. Dzień każdy przynosi coraz to nowsze nie spodzianki...

dwa razy do łoża i zmaltretował. Mało brakło, a byłoby świadkami dzikiej bójkę...

Wieczór wczorajszy rozpoczął się od spotkania pięknego Trawagliniego z Baganzem...

Tornow pokonał w 18 minutach muryzyna Thomsona, stosując przerzut przez biodro.

W drugiej parze walczyli ze sobą Oliveira i Kehler. Wiele tam było najrozmaitszych chwytów...

Wreszcie w ostatniej walce Leonnek Grabowski zdusił w 28 minutcie w miastycznym uścisku podwójnego nelsona...

21 minut walczyli ze sobą bez rezultatu Krauser z brutalnym Pryborokym...

Gładiator zwyciężył, drugi przegrał, z tym się raduje.

Mecze piłkarskie we Lwowie

ŁWÓW. We Lwowie odbyły się w niedzielę dwa mecze piłkarskie...

Bieg Narodowy w Warszawie

W niedzielę na lotnisku cywilnym rozegrany został X-ty Narodowy Bieg Naprzód o puchar Raz Dwa Trzy...

W klasyfikacji drużynowej wygrała Warszawa 60 pkt. przed Zagłaniem 44 pkt...

Przyjazd tenisistów afrykańskich

W niedzielę wieczorem samolotem przybyła do Warszawy drużyna tenisowa Południowej Afryki...

Nadto rozegrano przy udziale ok. 200 zawodników bieg 5 km dla nerzeczonych...

Targoński wygrywa bieg 100 klm.

W niedzielę na stadionie Wojska Polskiego rozegrany został torowy bieg kolarski 100 km...

Góra (Orkan). Bieg 25 km. dla turystów — 1) Górski (Prąd) 50:06.8...

„Sprawiedliwości stało się zadość”

(M. G.) Dopter niedawno PZPN. udzielił surowej nagany pułkownikowi Rudolfowi...

la graca na którym niepomierne dużo budowano. Ważkie musiały więc być powody...

Okazało się, że PZPN. zmienił swą dotychczasową linię postępowania...

Abstrahując absolutnie od osoby ukaranej uznać należy krok PZPN. za bardzo ważny...

I znów druga sensacja. Na boisku Legii rozegrał się niemiły incydent...

Rzadko który mecz przechodzi normalnie i jakże często musimy piętnować zachowanie się graczy...

Byłoby wtedy w przededniu meczu międzynarodowego z Austrią. Czy mógł ktoś przypuścić...

I dlatego poutarżamy: szkoda, że kara dotknęła gracza, który naogół ma jak najlepszą opinię...

I stało się zupełnie inaczej. Na posiedzeniu PZPN. postanowiono usunąć z reprezentacji Polski Martynę...

Z punktu widzenia wychowawczego ukaranie Martyn może mieć dla dalszego rozwoju naszego piłkarstwa kolosalne znaczenie...

